
زیســت بوم- نماینده ساری در واکنش به خبر انتقال پتروشیمی میانکاله 
بــه ســمنان، رئیــس ســازمان حفاظــت محیــط  زیســت را مخاطــب قــرار 
داد و گفــت: »انتقال پتروشــیمی به اســتان دیگر وجاهت قانونــی ندارد و 
محیط  زیســت جز ارزیابی محیط زیســتی وظیفه دیگری ندارد و اگر محل 
احداث پروژه پتروشــیمی دارای اشــکالاتی باشــد باید به مکان دیگری در 
)همین( استان منتقل شود.« رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست کشور 
البته پیش از رسانه ای شدن گفت و گوی نماینده ساری، انتقال پتروشیمی 
میانکالــه را بــه ســمنان  رد کرده بود اما اظهار نظر ایــن نماینده باز هم به 

پرســش هــای تکراری بی پاســخ منتهی می شــود. آیــا نماینــده مجلس از 
ســند آمایش سرزمین های شمالی یعنی گلســتان، گیلان و مازندران خبر 
نــدارد که بــه دنبال جانمایی پتروشــیمی میانکاله در منطقــه ای دیگر در 
مازندران اســت؟ آیا نماینده شهر ساری نمی داند که قانون از ابتدای دهه 
80 به دلیل حساســیت خاک و آب در شمال کشور احداث هرگونه صنایع 

سنگین و آلاینده را در شمال کشور ممنوع کرده است؟
صنایع پتروشــیمیایی مصرف آب قابل توجهی دارند، برای تأمین آب 
در ایــن منطقــه همان طور که پیمانکار می گوید باید از منبع دریا اســتفاده 
کرد، برداشت آب از دریای مازندران و شیرین سازی آب به معنای مصرف 
از یک دریاچه بسته و ایجاد شوری با غلظت بالاتر در محدوده ساحلی این 
طرح است. آثار مخرب این اقدام با توجه به جهت چرخش آب در دریای 
مازنــدران، قطعــاً اثرات متعددی بر نواحی جنوب شــرقی ایــن دریاچه و 

خلیج میانکاله خواهد داشت.
امیدرضــا صفی یاری؛ دکترای مهندســی ســواحل و ســازه های دریایی 
و مشــاور در حــوزه مطالعــات پدافنــد غیرعامل پیش تر به رســانه ها گفته 
بود:»بدیهــی اســت کــه رفتار واکنشــی ایــن دریاچــه به چنیــن مداخله ای 
بســیار متفــاوت از محدوده هــای دریایــی باز ماننــد خلیج فــارس و دریای 
عمــان اســت، چــرا که ظرفیــت خــود پالایی ایــن دریاچــه در برابــر ایجاد 
آلایندگی در آن نســبت به دریاهای آزاد بســیار کمتر است. حتی اگر منبع 
تأمین آب برای این واحد پتروشــیمیایی غیر از دریا پیش بینی شود، بنا به 
دلایل مختلف از جمله پدیده تغییر اقلیم، کاهش بارش ها و محدودیت 
منابــع آب ســطحی و زیرزمینی در این پهنه از کشــور، بایــد منتظر عواقب 

مخرب تری باشیم.«
منصورعلــی زارعــی بدرســتی در همیــن گفت و گــوی انتقــادی وظیفه 
محیط  زیســت را انجام  ارزیابی محیط  زیســتی دانسته است. شورای عالی 
محیط  زیســت در تازه تریــن اظهــار نظــر خود با توجــه به تــوان اکولوژیکی 
منطقه اعلام کرده است که به ساخت پتروشیمی میانکاله مجوز نخواهد 
داد. آیا حالا که سازمان حفاظت محیط  زیست به وظیفه اصلی خودجامه 

عمل پوشانده است ماجرای میانکاله وارد یک فاز جدید می شود؟

ایســنا- بهرام علی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط  زیست استان سمنان 
از زیستگاه های این استان به عنوان بی نظیرترین زیستگاه های کشور از نظر 
تنوع گیاهی و جانوری نام برد و گفت: حفاظت از این سرمایه های ارزشمند 

با محیطبانان و نیروهایی معادل یک  پنجم نرم جهانی انجام می شود.

ایسنا - »حسن اکبری« معاون محیط طبیعی و تنوع زیستی کشور »توسعه 
معدنی« را  یکی از اشــکال مهم تخریب طبیعت ایران دانســت و درباره 
اثرات ایجاد دسترســی های بی رویه نظیر جاده ها، خطوط انتقال سوخت 
و بزرگراه ها و... بر از بین رفتن زیســتگاه های مناســب جانوری اظهار کرد: 
توسعه معدن کاری معمولاً در قلب طبیعت و در بسیاری از زیستگاه های 
بکر نظیر زیســتگاه های کوهســتانی اتفاق می افتد و به علت نیاز به ایجاد 
دسترسی جاده ای و باز کردن »سینه کار های معدنی« به تخریب زیستگاه 
می انجامد. بسیاری از گونه های جانوری بویژه گربه سانان به حضور انسان 
حساس هســتند و با دستکاری زیستگاه ها از طرق مختلف بویژه از طریق 
معدن کاری، این گونه های جانوری از زیستگاه خارج و با خطرهایی مواجه 

می شوند که تجربه مقابله با آن را ندارند.

ایرنــا- حمید فدایــی، مدیر پایگاه میــراث جهانی تخت جمشــید گفت: 
آزمایشــگاه و کارگاه مرمت اشیا در محوطه میراث جهانی تخت جمشید 
افتتاح شــد و بــه بهره برداری رســید. تجهیــز و راه اندازی این آزمایشــگاه 
از نیازهــای مبــرم پایــگاه تخــت جمشــید بــود کــه در 2 ســال گذشــته در 
اولویت هــای برنامــه ای قــرار گرفــت و در نهایت با گذشــت چنــد دهه از 

شکل گیری پایگاه، موفق به تجهیز و راه اندازی آن شدیم.

میراث آریــا- جــواد واحدی، معاون امــور مجلس، حقوقی و اســتان های 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی گفت: ایلام باتوجه به 
غنای بالای فرهنگی و تاریخی می تواند به یک قطب گردشگری در کشور 
تبدیل شــود. به دلیل وجود مرز مهران، اســتان ایلام همه ســاله پذیرای 
تعداد زیادی مســافر ایرانی و اتباع خارجی بویژه عراقی اســت که باید با 
تقویت زیرساخت های گردشگری، شرایط اقامت چندروزه این مسافران 

در استان فراهم شود.

مهر- مدیریت کاخ ســعدآباد اعــلام کرد که این مجموعه به علت ادامه 
برنامه های مراســم ریاســت جمهوری و حضور هیأتــی از ونزوئلا امروز و 

فردا 2۴ و 2۵ خرداد ماه تعطیل است.

گفــت:  نائیــن  شهرســتان  فرمانــداری  فیــروزی،  محســن  میراث آریــا- 
صنایع دســتی یکی از مهم ترین عوامل و منابع اشــتغال، تولید سرمایه و 
جذب گردشــگر در شــهر تاریخی و گردشگری نائین اســت که می توان با 
بهینه کردن زیرساخت های گردشگری در این شهرستان، رونق اقتصادی 

را نیز در زمینه گردشگری احیا کرد.
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تعــدد و تنــوع رشــته ها و انــواع صنایــع دســتی در 
روســتاهای مختلــف کشــور آنقــدر زیــاد اســت که 
موجب شــده امروز زنان و دختران روســتایی از این 
هنرهــا کــه روزی از مــادر و مادربزرگ های خود یاد 

گرفته اند، برای کسب درآمد استفاده کنند.
حداقــل تا یــک دهه قبل تعــداد زیــادی از این 
رشــته ها به فراموشی سپرده شده یا بسیار کمرنگ 
شــده بود و تعــداد انگشت شــماری به ایــن هنرها 
مشغول بودند، اما امروز با خشکسالی های پی در پی 
و کاهش محصولات کشاورزی، این هنرهای صنایع 
دســتی کــه اغلب آنهــا در زندگی روزمــره کاربردی 
هســتند، رونــق گرفته انــد. بــا وجــود ایــن، زنــان و 
دختران روستایی برای رونق اینها مشکلات زیادی 
تحمــل کــرده و می کنند. خیلی وقت هــا به مرحله 
ناامیــدی هــم رســیده اند، اما از تلاش خود دســت 
برنداشته اند، چرا که تورم روی شغل آنها نیز تأثیر 
زیادی داشــته اســت. البته این به جز مشــکل بیمه 
نبودن است که جز تعداد اندکی، بقیه هنرمندان از 

آن رنج می برند.
ë  ســفال 7 هزار ســاله شکســته به دســت مشــتری

می رسد!
یکی از این هنرمندان تلاشــگر روســتایی، زینت 
منفرد است که در روستای کلپورگان سیروان استان 
سیستان و بلوچســتان به کار سفال مشغول است؛ 
روســتای کلپورگان روستایی که بواسطه تلاش های 

همین هنرمندان، ثبت جهانی هم شده است.
وی که 39 ســاله اســت و از 13 سالگی کار سفال 
را از مــادر و مادربــزرگ خود فرا گرفتــه، با 6 فرزند 
و همســر بیمــار، سرپرســت خانــوار اســت، کارگاه 
ســفالگری خود را از ســال 96 راه انداخته و امروز از 

طریق آن روزگار خود و خانواده را می گذراند.
به گفته منفرد، سفالگری نسل به نسل به زنان 
و دختران این روستا رسیده است، چون این هنر در 

این روستا 7 هزار سال قدمت دارد.
وی درباره مشکلات این حرفه می گوید: جدای 
از اینکه ممکن اســت سفال هنگام پخت، شکسته 
یا کــج شــود، یکــی از مهم ترین مشــکلات مــا این 
است که وقتی سفال را برای مشتریان به شهرهای 
مختلف کشور می فرستیم تعدادی از آنها در مسیر 
و هنگام جابه جایی، شکســته یا تــرک می خورند و 
برخی از مشــتریان هم فکر می کنند ما ســفال های 
ســالم برایشــان نفرســتاده ایم؛ حتــی به خاطر این 
مــن  از  می خواســت  مشــتریان  از  یکــی  اتفاقــات 
شــکایت کند چــون فکر می کــرد عمدی اســت. به 
همین دلیل بسیاری از اوقات خیلی ضرر می کنیم.
منفرد می افزاید: اینجا قبلًا اداره پست داشتیم، 

اما دیگر جمع شــده اســت و برای پست کردن باید 
سفال ها را با اتوبوس به شهر سراوان ببریم.

وی می گوید: پارچ و لیــوان، قندان، گلاب پاش، 
گلدان، کاسه و... از جمله ظروف سفالی هستند که 
تولید می کنیم، اما پارچ و لیوان های رنگی بیشترین 

استقبال را در میان مشتریان دارد.
این بانوی هنرمند روســتایی با اشاره به سختی 
پرداخــت حق بیمــه، می افزایــد: از طریــق میراث 
فرهنگی بیمه شده ایم، اما بخشی از آن را خودمان 
پرداخت می کنیم. ســهم هر کدام از ما برای 3 ماه 
حــدود 900 هزار تومان اســت که پرداخت آن برای 

ما زیاد و سخت است.
وی می گوید: قبــلًا مواد اولیه را میراث فرهنگی 
بــه مــا مــی داد و کمــک می کــرد، امــا الان چــون 
نمی تواننــد به دلیل نداشــتن بودجه بــه ما کمک 
زیادی کنند، خودم خاک را از معدنی که 2 کیلومتر 
از ما فاصله دارد تهیه می کنم اما بســیاری در تهیه 

مواد اولیه مشکل دارند.
ë  زنی که حوله خراشــاد را به بازارهــای بین المللی

فرستاد
فاطمه ذاکریان از هنرمندانی اســت که سال ها 
است به کار پارچه بافی مشغول است و مدیرعاملی 
شــرکت تعاونی روســتایی خراشــاد بیرجند استان 
خراســان جنوبــی را نیز بــر عهــده دارد، وی دراین 
بــاره به »ایــران« می گوید: از ســال 83 فعالیت در 
ایــن شــرکت را آغــاز کــردم. فعالیت شــاخص ما، 
پارچه بافی ســنتی و آموزش آن اســت کــه در زبان 

محلی به آن توبافی )حوله بافی( می گویند.
وی می افزاید: تمامی زنان و دختران این روستا 
پارچه بافی ســنتی را از مادران خود آموخته بودند، 
اما تعداد انگشت شمار در این زمینه کار می کردند 
چون فکر می کردند این هنر قدیمی شــده تا جایی 
که مادران نمی گذاشــتند دخترانشان جز مصارف 

خانگی، در این زمینه کار کنند.
ذاکریــان ادامــه می دهــد: از آنجــا که بــه خاطر 
خشکســالی ها تولید محصولات کشاورزی کمرنگ 
جایگزیــن  را  دیگــری  محصــول  بایــد  بــود  شــده 
می کردیــم. وقتــی پیشــنهاد دادم این هنــر را زنده 
کنیم همه به تمســخر گرفتند چون فکر می کردند 
انجام آن دیگر در شأن روستاییان نیست. با شرکت 
در نمایشــگاه صنایع دســتی در مصــلای تهران در 
همان ســال؛ وقتی سود فروش محصولات کمی را 
که به نمایشگاه برده بودم به زنان تولید کننده دادم 
باعــث تشــویق دیگــر زنان شــد، به طــوری که پس 
از یــک هفتــه 14 نفر و پــس از 4 ماه تمامــی زنان و 
دختران روستای خراشاد به این کار مشغول شدند. 
نیــازی به آموزش هم نبود چون همه ایــن کار را از 

مادر خود یاد گرفته بودند.

ایــن بانوی تلاشــگر با بیــان اینکه لبــاس نوزاد، 
حوله تن پوش، مانتو، لباس مردانه، سرویس های 
تولیدی هــای  جملــه  از  و...  آشــپزخانه  پارچــه ای 
این زنان اســت که با توجه به ســفارش مشــتری ها 
تولیــد می شــود، می گوید: قبــل از کرونــا در تمامی 
نمایشــگاه های مرتبــط در سراســر کشــور، شــرکت 
از  اســتفاده  بــه  کرونــا،  بــا شــیوع  امــا  می کردیــم 
شبکه های مجازی تلگرام و واتســاپ روی آوردیم. 
امروز علاوه بر داخل، در خارج از کشور نظیر ایتالیا، 

آلمان، فرانسه، انگلستان و... نیز مشتری داریم.
وی با اشــاره به مشــکلاتی که سال هاســت حل 
نشده اســت، می افزاید: تا 10 ســال قبل هر کسی با 
ورود بــه ایــن هنــر، از طریق میــراث فرهنگی بیمه 
می شد، اما امروز خیلی ها بیمه نیستند؛ البته بیمه 
روســتایی و عشــایری بــرای درمــان قابل اســتفاده 
نیست و تنها برای سابقه بیمه و بازنشستگی مفید 
اســت، برای همین از آن اســتقبال نمی شود. بارها 
این مشــکل بیمــه عنوان شــده اما هنــوز همچنان 

وجود دارد و حل نشده است.
نفــر عضــو  از 303  ادامــه می دهــد:  ذاکریــان 
ایــن شــرکت تعاونــی فقــط 174 نفر بیمــه تأمین 
اجتماعی هستند، در صورتی که در خانه قدیمی که 
میراث فرهنگی از 10 سال گذشته با هدف آموزش 
به سایر زنان و دختران در اختیار ما قرار داده تاکنون 
بیش از 2 نفر آموزش دیده  و مشــغول به کار شده ، 

اما بیمه نشده اند.
وی با اشــاره بــه گرانی مواد اولیه ناشــی از تورم 
اقتصادی می گوید: مواد اولیه این هنر که نخ است 

هر روز گران می شود و اگر بخواهیم قیمت تولیدات 
را بــه همان انــدازه، افزایش دهیم هم مشــتری ها 
استقبال نمی کنند، بنابراین مجبوریم با سود اندک 
بفروشــیم و ایــن بــرای زنانی که اغلب سرپرســت 

خانوار هستند، خیلی سخت است.
ë جهانی شدن و گران شدن تولید

مریم افســری هم از دیگر زنان هنرمندی است 
کــه بیــش از 20 ســال عمر خــود را به هنــر گلیم در 
ســیرجان اســتان کرمــان پرداختــه اســت و امــروز 
بــا ادامه تحصیــل در مقطــع کارشناسی ارشــد، به 

تدریس این رشته هنری نیز مشغول است.
وی که 2 ســال قبــل نیز موزه گلیــم و قالی را در 
ســیرجان راه انــدازی کــرده اســت، می گویــد: از 8 
ســالگی این هنــر را از مادرم آموختم امــا آن زمان 
یادگیری اجباری بود و علاقه ای وجود نداشــت، اما 
پس از ورود به دانشگاه در رشته متالورژی و آشنایی 
با ذوب فلزات ســنگین، متوجه شــدم که مســیر را 
اشــتباه آمــده ام و علاقه ای به این رشــته نــدارم. با 
گرفتــن مدرک فنی و حرفه ای و تحصیل در رشــته 
صنایع دســتی و پژوهش هنــر به هنر فرش و گلیم 

روی آوردم.
افسری با اشاره به اینکه برای ادامه تحصیل به 
خارج از کشــور رفتم، ادامه می دهــد: با تدریس در 
این رشته و مطالعات فراوان متوجه شدم که آنچه 
در زمینــه فــرش و گلیــم در اینجا تولید می شــود با 
آنچه مورد انتظار بازار جهانی بوده بســیار متفاوت 

است و باید هماهنگی بین آنها صورت گیرد.
رشــته  ایــن  دربــاره مشــکلات هنرمنــدان  وی 

می گوید: جهانی شــدن گلیم ســیرجان، وضعیت 
اقتصــاد داخلــی و جهانــی موجب شــد که قیمت 
مــواد اولیه افزایش یابد به طــوری که قیمت گلیم 

سیرجان نیز به یکباره 4 برابر شد.
این بانوی هنرمند می گوید: در قدیم نسبت به 
ارزش گلیم آگاهی نبود، لذا قیمت اندکی برای آن 
در نظــر می گرفتند چون می گفتند گلیم زبر اســت 
و همانند فرش خوش نشــین نیست، اما با جهانی 
شــدن آن هــم قیمت افزایــش یافت و هــم مردم 

اقبال خوبی به آن پیدا کردند.
وی با بیــان اینکه امروز برخــی هنرمندان برای 
دور زدن دلالان، هنــر خــود را بــه طــور مســتقیم از 
طریــق ســایت های فــروش اینترنتــی بــا نرخ های 
عجیب و غریب می فروشند، تأکید می کند: اگر این 
موضوع مدیریت نشــود به ســمت و ســوی غلطی 

پیش خواهیم رفت.
افســری با گله از بیمه نبودنش پــس از حداقل 
20 ســال فعالیت در زمینه فرش و گلیم و داشــتن 
لوح های تقدیر بســیار، می گویــد: ما هنرمندانی که 
در ایــن زمینــه کار می کنیم و جز فــرش و گلیم، کار 
دیگــری نداشــته و نداریم چرا نباید بیمه باشــیم؟ 
مــن با وجود ســابقه بیمه به خاطر اینکه یک ســال 
در ایران حضور نداشــتم، بیمه ام قطع شــد و دیگر 
نتوانســتم بیمه شــوم. افرادی مانند مــن که بیمه 
نیســتند، بســیارند و با وجود تلاش هــای زیادی که 
کرده انــد راه بــه جایــی نبرده انــد. تعداد زیــادی از 
آنها نیز سرپرســت خانوار هستند که باید برای آنها 

چاره ای اندیشید.

زنانی که صنایع دستی کشور را جهانی کردند
با وجود سختی های کار و فقدان بیمه
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حوله خراشاد را تولید می کنند نقشی بر سفال 7 هزار ساله کلپورگان

گلیم شیرکی پیچ سیرجان را می بافند

خانه قاجاری امان الله خان،  گذرگاه احشام شد

خانــه قاجــاری امان الله خــان صوفی گذرگاه احشــام شــد. این بنــای تاریخی در 
ســال ۱۳۸۲ با شــماره ثبت ۱۰۵۸۵ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید. 
این بنا در روســتای امام دهســتان ســمام در ۵۰ کیلومتری شــهر املش قــرار دارد. 
»حسین رفیعیان « سرپرست معاونت میراث فرهنگی گیلان در واکنش به انتشار  
تصاویری از وضعیت این خانه تاریخی گفت: به منظور حفاظت و مرمت از بنای مذکور در سنوات 
گذشته اقدامات کارشناسی به ویژه در قسمت سقف بنا به شکل لت پوش به انجام رسیده و با توجه 
به ورود ســرمایه گذار بخش خصوصی و همراهی مالک مقرر شد سازه مذکور با هدف تبدیل شدن به 
مکان فرهنگی و اقامتی تغییر کاربری یابد که متأســفانه به علت مشکلات ســرمایه گذار و اختلاف با 

وراث ملک در خصوص مرمت و بازسازی بنا این فرایند متوقف شد.
رفیعیــان گفــت: پیرو مکاتبــات با مالکیــن، تمایلی بــه همــکاری وراث بــا اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان وجود نداشته و این امر با طرح شکایت و اعلام قصور از سوی مالک 
شخصی بنا برای سهل انگاری در حفاظت از ساختمان توسط این اداره کل در دست پیگیری و اقدام 
اســت. او انتشــار ویدیویی از وضعیــت این خانه تاریخی توســط  بومی ها را باعث تشــویش اذهان 

عمومی مردم گیلان دانست.

نـــــما

زهره توکلی
خبرنگار

زیســت بوم-رئیس ســازمان نقشــه برداری کشور 
از شناســایی 210 پهنه دچار فرونشســت در کشــور 
خبــر داد. علی جاویدانه گفت: این فرونشســت ها 
اگر در مســیر های راه آهن و سد ها باشد پیامد های 
حادثــه  بــروز  صــورت  در  و  دارد  خطرناکــی 
خســارت های زیــادی در پــی خواهد داشــت. خبر 
بدتــری هم وجــود دارد. فرونشســت همیــن الان 
مســافران قطار سراســری شــمال به جنوب را هم 
در ورامیــن تهدید می کند. فرو نشســت در اطراف 
راه آهن سراســری در ســمنان نیز محوطــه 7 هزار 

ساله تپه حصار دامغان را هم نشانه رفته است.
 شــواهد نشــان می دهــد فــرو نشســت به خط 
راه آهــن اســتان یــزد – اردکان هم رســیده اســت. 
مطالعات می گوید حداکثر نرخ فرونشست سالانه 
در مسیر خط راه آهن یزد – اردکان 2/3سانتی متر 
در بازه زمانی 2002 بوده است. به گزارش »ایران« 
در فرونشســت، خــاک می میــرد و امــکان احیــای 
سفره های زیرزمینی برای همیشه از دست می رود. 
زمین تشــنه و پوک شــده مــدام دهان بــاز می کند 
و بخشــی از ســرزمین را بــا هــر آنچــه در آن وجود 
دارد، می بلعد. دره های دهان گشوده در استهبان 
فارس تا میناب هرمزگان- که یکی از مرغوب ترین 

دشــت های کشــور را بلعیــده- تنهــا یکــی از نتایج 
خالی شدن ســفره های زیرزمینی است. آمارهایی 
هم که »محمد درویش« کارشناس محیط زیست 
پیش تــر بــه »ایــران« داده تصویر ترســناک تری را 
ترســیم می کنــد. او می گوید: »بر اســاس آمارهای 
ســازمان زمین شناسی، وزارت نیرو و شرکت منابع 
آبی کشــور، ایران در شــمار ۵ کشــور دارای بدترین 
وضعیــت آبی قــرار دارد. ما بســیاری از ذخایر آب 

استراتژیک خود را مصرف کرده ایم.«
به گفته او،  تراز آب در ۶0 دشــت ایران ســالانه 
دو متر پایین تر می رود. درویش گفته اســت: »مرز 
بحرانــی فرونشســت زمیــن در آمارهــای جهانــی 
چهــار میلیمتر در ســال اســت. امــا در ایــران برای 
مثال فرونشســت در دشت های بین جهرم تا فسا 
1۴0 برابر شرایط بحرانی جهان است.« فرونشست 
در جنــوب تهــران و در شــهریار بــه 2۶ ســانتیمتر 
رسیده است. درویش این میزان را 90 برابر شرایط 
بحرانی فرونشست دیگر مناطق دچار این معضل 
در جهــان دانســت. فرونشســت در خراســان نیــز 
سالی 2۵ سانتیمتر شکاف می اندازد. اصفهان نیز 
سالی 1۵ سانتیمتر فرو نشست می کند. فرونشست 
در این شهر با صدها بنا از عهد صفوی به خانه ها و 

مدرسه ها رسیده است، پیش از آن خسارت جدی 
به آثار تاریخی هم زده اســت. فرونشست هر سال 
21 سانتیمتر در یزد پایین تر می رود. زمین به دلیل 
کاهــش ســطح ســفره های زیرزمینــی در کرمــان، 
سمنان و بخشــی از اردبیل هم همین وضعیت را 
دارد. فرونشســت حتی به چهارمحــال و بختیاری 
هم رســیده تا دشت خانمیرزا در لردگان از بی آبی 

خودســوزی کند. فرونشســت ها در ســواحل خلیج 
فــارس و دریــای عمان هــم دهان دریده و دشــت 
مینــاب را بــا مرکبــات و نخیلاتــش  بلعیده اند. در 
نتیجــه بســیاری از نخلــداران و صاحبــان باغ های 
مرکبات به سمت قاچاق سوخت رفته اند. به گفته 
درویش، وضعیت همدان و بوئین زهرا هم اسفبار 
است. فرونشســت طاهرآباد کاشان را هم در خود 

فــرو برده اســت. به گفتــه او وضعیت فــارس یک 
تراژدی تمام عیار است. فارس سالانه ۵۶سانتیمتر 
در زمیــن فــرو مــی رود. تخلیه آب هــای زیرزمینی 
آن در ۵0ســال گذشــته، 12 برابر شده؛ حتی بیشتر 
از میانگیــن کشــوری. وضعیــت اندوخته های آبی 
اغلب ۶2 دشــت آن در شــرایط بحرانی قرار دارد. 
رکــورد فــارس در فرونشســت جهانی اســت. بعد 
از فــارس، نیومکزیکــو در امریکاســت کــه ســالانه 
3۴ ســانتیمتر نشســت می کنــد. این صدرنشــینی 
نتیجــه نابــودی 1۶ دریاچــه اســتان و بهره کشــی از 
وزارت  آمارهــای  اســت.  آن  زیرزمینــی  آب هــای 
نیــرو نشــان می دهد که فــارس بعد از ته کشــیدن 
آب های سطحی، خشک شدن دریاچه هایی چون 
»طشــک«، پریشــان شــدن »بختگان« و برگشــتن 
بخت از »پریشــان«، 80درصــد آب مصرفی خود 
را از منابــع زیرزمینــی بیــرون می کشــد؛ این یعنی 
دومینوی مــرگ »کم جــان«، »مهارلــو«، »ارژن«، 
نــه  روزگاری  بختــگان  »بختــگان«و...   . »کافتــر« 
چنــدان دور بیــش از 170 هزار بال پرنده را در خود 
مــأوا مــی داد. همه اینها نشــان می دهد که ســوت 
خطر قطار فرونشســت در ایران مدت ها اســت به 

صدا در آمده است!

سوت خطر قطار فرونشست ها در کشور به صدا درآمد

ریل خطرناک


